
ROZHOVOR POD DROBNOHLEDEM TAJEMSTVÍ PŘÍRODY
ZACHOVAT BIODIVERZITU 
NEZNAMENÁ JEN 

,CHRÁNIT ŽABIČKY''
O degradaci půdy, nutnosti respektovat 
přírodní zákonitosti nebo zadržování vody 
v krajině s Ladislavem Mikem

SAMURAJOVÉ 
HMYZÍ ŘÍŠE

Sršně žijí ve společenstvích, která mohou 
čítat až i 700 jedinců, a některé prameny 
uvádějí i výrazně vyšší počet

GALERIE
WILDLIFE
PHOTOGRAPHER

OF THE YEAR 2017
Nejlepší fotografové divočiny a pozván
ka na další ročník

Q /Л PŘÍRODA-WILDLIFE 2018
Předposlední kolo už desátého 

ročníku naší fotografické soutěže

NENÁVIDĚNÍ PRŮVODCI 
LIDSTVA

Švábi plní v přírodě roli uklízečů a jsou 
významnou součástí potravního řetězce. 
Nesou si však stigma odpudivých společní
ků, které je třeba zničit

Q £2 BARVY
O O MADAGASKARSKÉ
KOMETY
Křídla nočního motýla komety zářivé mají 
pozoruhodnou strukturu, která se projevu
je neobyčejnou barevností

48VZORNÁ MATKA KRAJTA 
PÍSMENKOVÁ

Obří had škrtič pečuje o vylíhlá mláďata 
s příkladnou vytrvalostí. Matka se o ně 
stará, až zčerná

ST A NA STOPĚ PTAČÍCH ŽHÁŘI
Australští draví ptáci cíleně napo

máhají šíření požárů, aby si zajistili bohatší 
úlovky. Už i moderní věda začíná toto 
pozoruhodné chování brát na vědomí

MÍSTA NA ZEMI
IZRAELSKÉ POUŠTĚ 
PULZUJÍCÍ ŽIVOTEM

Zdánlivě nehostinná krajina skrývá mnoho 
krásných až magických míst a pro vníma
vého pozorovatele je plná života

PŘÍRODA —



OBSAH

ZÁLUDNOS"
SEDMiBARE

Takzvaná Sedmibarevná (Duhová) hora 
v Peru je krásné místo, ale výlet k ní byste 
měli zvážit

*7-I PYRAMIDY A SFINGY 
I iZ PŘÍRODNÍ DÍLNY
Věhlas a charakteristický vzhled pradáv
ných výtvorů člověka inspiroval к pojme
nování mnohých hříček z dílny přírody, 
zejména skalních útvarů

“TQ OSTROVY KŘÍDOVÉHO
I UMORE
I na našem území je svým způsobem 
přítomné moře a dokonce se po něm dá 
suchou nohou putovat

3 Oz HLUBIN
Rozlehlý oceán ukrývá rozmanitá fantastic
ky vyhlížející stvoření, a to i v případě, že 
zůstaneme jen u bezobratlých

Q Q REKREANTI 
O O NA ZAPLAVENÉ 
PLÁŽI
Pohled na kapustňáky širokonosé v ústí 
řeky Crystal River na Floridě může být 
impozantní i komický

PRAVIDELNÉ
RUBRIKY
/ľ OBJEVY PŘÍRODY

Novinky ze světa včel, Antibioti
ka z medvědích slin, Za deště mají hadi 
kousavou náladu, Zákonitosti hořko- 
sladkého života a Mateřské instinkty 
v královských výkalech

DOMEČKY PRO MRAVENCE

Hyeny mají nesmírně špatnou pověst, která 
je z velké části založena na nepravdách 
a zažitých omylech

84NASEBE AS SEBOU

88 AKTUALITY ZE 
ZOOLOGICKÝCH 

ZAHRAD

království zvířat

9 Л DAVID ÚTOČÍ NA GOLIÁŠE 
<Lm V/ Když volavka popelavá dostane 
zálusk na malá ptáčata, může se potkat 
se zuřivou obranou čejky chocholaté

VYPRAVY DO PRÍRODY
Eľ “TJAK ODMLŽIT FOTKY

Mlha nebo kouř jsou často velmi 
kreativním fotografickým doplňkem. Vše
ho moc ale škodí. Mlhu naštěstí můžete 
následnými úpravami odstranit nebo 
zredukovat

O C. KNIHY, PROMÍTÁNÍ, 
i/ Otv POŘADY

SOUTEZE

85 O KNIHU OČAROVANÁ 
HAVAJ

Oyl PO STOPÁCH 
Z^TSNĚŽNÉHO PŘÍZRAKU
V Mongolsku je sněžný levhart národ
ním symbolem, a to přesto, že ho drti
vá většina tamních obyvatel ve volné 
přírodě nikdy na vlastní oči neviděla

DALEKOHLEDY, KTERE 
VÁS NEZATÍŽÍ

Taky řešíte otázku: „Chci dalekohled na 
pozorování přírody - zvířat, ptáků a kraji
ny. Co si mám pořídit?“

Q-yO KNIHU BLÁTO,
f POT A SLZY, VYHLÁŠENÍ 

SOUTĚŽÍ Z PŘEDCHOZÍHO 
ČÍSLA

■— LISTO PAD ""-PROS ! NEC 2018PŘÍRODA


